

**BMI.RI.152.2.2024.AK  
CRP-6/2024**

Gryfino, dn. 16 września 2024 r.

Po rozpatrzeniu petycji z dnia 08.07.2024 r., wykonania oświetlenia drogowego oraz remontu nawierzchni ul. Łowieckiej w m. Chwarstnica, uprzejmie informuję, że zawarte w Państwa petycji kwestie związane z przeprowadzeniem prac w celu poprawienia przejezdności i bezpieczeństwa uznaje się za zasadne, gdyż wpływają one na poprawę warunków komunikacyjnych mieszkańców. Pragnę poinformować, że na bieżąco i systematycznie staramy się realizować tego typu roboty, aby zagwarantować bezpieczny i funkcjonalny dojazd wszystkim mieszkańcom naszej gminy. Niestety, ale ukształtowanie niwelety drogi, warunki gruntowe, nawierzchnia nieutwardzona powodują, że doraźne prace związane z równaniem i utwardzaniem nie przynoszą długotrwałego efektu, a niekorzystne warunki atmosferyczne powodują dalszą i postępującą degradację. W kwestii budowy oświetlenia ulicznego, jak najbardziej obowiązkiem gmin jest finansowanie zadań własnych w zakresie oświetlenia ulic, placów i dróg znajdujących się na terenie gminy (ustawa o samorządzie gminnym z dnia 08.03.1990 r. (Dz.U.2023.0.40)). Oczywiście zadania te realizowane są sukcesywnie w miarę posiadanych środków finansowych, po dokonaniu odpowiednich analiz pod kątem natężenia ruchu pieszego i samochodowego, możliwości finansowych, a niejednokrotnie wymagają zagwarantowania środków finansowych na opracowanie dokumentacji projektowej, a następnie na ich realizację. Mając na uwadze powyższe jak również trudną sytuację finansową Gminy spowodowaną wydarzeniami z ostatnich kilku lat w tym m.in. rosnącą inflacją, malejącymi dochodami na obecną chwilę nie jesteśmy w stanie zagwarantować środków finansowych na budowę oświetlenia drogowego na danym odcinku drogi, a prace remontowe nawierzchni polegające na przywróceniu bezpiecznego przejazdu drogą gruntową poprzez wyrównanie istniejącej nawierzchni zostaną ujęte w harmonogramie doraźnych prac na drogach gminnych na rok 2025. Dodatkowo pragnę nadmienić, że niejednokrotnie zakres tego typu prac w poszczególnych sołectwach, realizowany jest przy udziale środków funduszy sołectkich, w ramach których kupowane są płyty betonowe służące do ułożenia na drogach gruntowych, opracowywane są projekty na dodatkowe punkty oświetleniowe, itp.. Taka współpraca odbywa się już od wielu lat prawie ze wszystkimi sołectwami naszej gminy, m.in. Steklno, Gardno, Pniewo, Drzenin, Żabnica, Radziszewo, Wirów, Steklanko, Wełtyń, Włódkowice, a efekty widać poprzez doświetlone tereny wiejskie i wykonane drogi z płyt betonowych lub wielootworowych, remonty świetlic itp. W związku z powyższym informuję, że w przypadku, gdy Sołectwo Chwarstnica zagwarantowałoby środki finansowe w ramach funduszu sołectkiego np. na zakup płyt betonowych, Gmina Gryfino zobowiązuje się wykonać prace polegające na ich wbudowaniu w pas drogi gminnej, co w dużym stopniu docelowo usprawni przejazd ul. Łowiecką na wskazanym odcinku drogi.

**Z up. BURMISTRZA  
Z-ca BURMISTRZA****Tomasz Miłor**